**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quæ bona Religiosi, de quibus ante professionem non disposuerat,
transeant in Monasterium, vel ad hæredes pertineant. punct. 4.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

non ex voluntate monachi; sed ex lege hæc translatio facta est, quia facta non est in potestate monachi cam reuocare, aut immutare.

4. Ex his oritur dubitatio: iure ciuii excludi possit monasterium à successione honorum, ex persona religiosi prouidentium? Non definiuntur doctores, qui id affirmant, eo quod iure ciuii hæc successio sit, poterit ergo iurius cōditoris cam concessionem reuocare, & ira tradit Menchaca de successore. lib. 32. 21. n. 179. Sed contrarium omnino tenendum est. Tū quia prīilegium Ecclesiæ concessum, & ab ea acceptatum nequit, qui filius superior non est, derogare. Tum quia successio non tantum iure ciuii, sed Ecclesiastico statuta est, at iuriis ciuii conditor statuta Ecclesiastico abrogare non potest, ergo non potest derogare hanc monasterii concessionem: sic docet alii relatis Cour. de pat. 3. p. 5. n. 4. Menoch. conf. 1. 96. n. 32. volv. 2. & de presumpt. lib. 4. presumpt. 8. n. 24. Zeuallos in suis q. communib. q. 423. in fine Sanch. lib. 7. sum. e. 18.

5. Verum, etiā statuto ciuii monasterii excludi non possint à successione ob personam religiosi; confundetur tamen introduci potest: nam cum hæc successio non iure naturæ, sed positivo monasteriorum competit, derogari confundetur potest, sicut apud Gallos factum est: Rebus. i. 1. cōf. regiar. in proemio. Gloss. 5. n. 21. & 22. Cour. de pat. 3. p. 5. n. 4. ad finem. & c. 1. in fine de usfruct. Sanch. lib. 7. sum. e. 12. n. 14. vbi adiutori debere spacio 40. annorum prescribi hanc conseruandem.

P N C T Y M IV.

Quæ bona religiosi, de quibus ante professionem non disponuerat, transfeant in monasterium, vel ad hæredes pertineant.

Regula generalis est, si monasterium incapax sit succendi ex persona religiosi, bona illa ne mancari adepota, & suspensa, transfeant, ad hæredes abintestato sic Bartol. tr. minoricar. lib. 4. d. 1. c. 1. & 2. Abbas c. in presentia de probat. n. 62. & ibi Gallo. n. 50. Bald. auth. ingressi. n. 18. Cod. de Sacrofani. Eccles. & alij plures, quos plena manu referunt, & sequitur Sanch. lib. 7. sum. e. 25. n. 21. Si autem monasterium capax sit ex persona religiosi succendi, omnia illius bona in monasterium transfeant, ut expressè decidunt Auth. de monachis. §. 5. quis autem est auctor. si qua mulier. C. de Sacrofani. Ecclesias, & tradunt, ferè omnes doctores, plurimis exornat Nau. comm. 1. 2. 4. 4. de Regul. Lelli. li. 2. de infit. 2. 41. dub. 10. n. 81. De aliquibus vero bonis est specialis difficultas, qua ratione in illis monasterium succedere possit, ideo sigillatum examinanda sunt.

§. I.

Vlusfructus qualiter à monasterio competat.

S V M M A R I V M.

- Aliqui affirmantr vlusfructum extingui, & cum proprietate solidari, & quo fundamento.
- Alij consentiunt vlusfructum manere apud religiosum, communitatem monasterii inhævere.
- Durante vita religiosi vlusfructus monasterio acquiritur.
- Limitatus conclusio, ut procedat in religione capaci succedendi.
- Secondo limitatus in religione Societatis IESV vota biennij emittentibus, qui vlusfructum retinent.
- Alij limitant in vlusfructu patris, vel matris in bonis aduentitiis filij, si religionem ingrediantur. Sed non admittitur limitatio.
- Vlusfructus paternus in bonis aduentitiis filij perit in Castella, si filius ad nuptias transeat.
- Translatio religiosi ad aliud monasterium legitimè transit cum illo vlusfructus.

Non definiuntur doctores, qui sentiant vlus fructum monasterio non competere, sed professione religionis extingui, eo quod professione religiosus quasi mortuus censetur, at morte vlusfructus extinguitur vlusfructus, §. fin. infit. de usfructu. Tum quia penitus professione extinguitur, velac diximus tr. de benef. disp. 1. Ergo & vlusfructus qui pensou comparatur, imo penitus est quidam vlusfructus beneficij. Tum quia vlusfructus non potest manere in religioso, cum sit incapax votum paupertatis habendi proprium. Neque item potest transferri in religionem, cum non sit ius transmissibile iuxta Text. §. in fin. in his de usfructu, & leg. li. usfructu 67. ff. de iure donum, ergo extinguitur, sic Glossa in c. si qua mulier. 1. 9. 3. Zeuallos commun. opn. q. 6. fine, consensit Fachin. lib. 6. controver. c. 12. vt colliguntur manifestè ex ratione, qua suam sententiam probat.

2. Alij doctores sentiant vlusfructum manere apud religiosum, communitatem vero monasterio inhævere, quia non videvnt inconveniens religiosum caparem esse proprii, cuius nullam dispositionem habeat; sicut non est inconveniens conjugatum manente vinculo coniugij fieri religiosum: sic Coude refam. c. 2. n. 9. Ant. Gom. leg. 48. taur. p. 8. Mol. 1. de infit. disp. 9. circa finem, & probable reputat Suan. t. 3. de relig. lib. 8. c. 13. n. 4.

3. Ceterum, media via procedendum est, & affirmandum, vlusfructum nequaquam extingui, sed monasterio acquiri, durante vita religiosi lege sic dilponere, sic pluribus firmat Sanch. lib. 7. c. 13. n. 48. & seq. Suan. d. 13. n. 6. Et quidem non extingui est constans fecit omnium doctorum sententia, ut videri potest in doctoribus relatis. Neque obstat pensionem extingui, quia hoc in favorem Ecclesiæ, et libera sint beneficia, iure Ecclesiastico introductum est. Quod autem monasterio acquiratur, sic probo. Tū quia generale est omnia iura, & actiones religiosi in monasterium transferri. Auth. ingressi. C. de Sacrofani. Eccles. Tum quia religiosus votu solemnis paupertatis non soluni vslu, sed qualiter proprieate priuat. Alijs potest eiūslibet rei dominium retinere absque potestate illa re vendi, quod est contra omnes: efficit ergo vlusfructum monasterio acquisiti sed quia non acquiritur ex consensu, & voluntate domini proprietatis, sed ex lege, seu conseruandine recepta, quia constat in monasterio esse hoc ius translatum: ea de causa non amplius durat, neque extenditur, quām extendetur, si religiosus secularis est. Unde more ipius religiosi finitur vlusfructus, nisi forte esset vlusfructus relietus pro se, & suo hærede, quia tunc, ut bene dicit Sanch. d. c. 11. n. 60. nouis vlusfructus in monasterio constitutis, de centum annis durare debet, quia id tempus definiti est vlusfructui directè monasterio relicto, leg. an. usfructu, ff. de usfructu & leg. regia. 26. s. 1. 31. p. 3.

4. Concluens limitanda est, ut procedat in religione capaci secundendij religioni incapacitati habendi proprii non acquiritur vlusfructus, sed perit, & cū proprietate consolidatur, eo quod neque in religioso, neque in religione manere possit. Suan. t. 3. de relig. lib. 8. c. 13. n. 4. Sanch. lib. 7. sum. e. 13. n. 53.

5. Secundo limita in Societate Iesu pro his, qui cantum vora biennij emittent: si enim dominio capaces sunt, vlusfructum terinent, esto de illo abique licentia prelati disponere non possint, si vero professionem faciant, vel vota coadiutorum formativis emittant, vlusfructus extingui usque neque ipsi, neque religio ratione iplorum capaces sunt habendi proprium.

6. Tercio limitant alij in vlusfructu, quem pater, vel mater habet in bonis aduentitiis filij, quem dicunt extingui, si patet religionem profiteatur: quia illi professione solvit patria potestas, & ius gubernandi filium amittitur, quae sunt causa vlusfructum patri concedendi: sic Cou. c. 2. n. 9. de refam. Fachin. lib. 6. controver. c. 12. Zeuallos in suis q. communib. q. 6. 4. n. 4. Sed iure optimo hanc limitationem reprobat plurimi doctores quos referit, & leguntur Sanch. lib. 7. sum. e. 14. n. 70. Suan. t. 3. de relig. lib. 8. c. 13. n. 5. Quia esto causa concedendi vlusfructum ut patria potestas, & filij gubernatio, non ramen reddit ab hac patria potestate, & filij gubernatione, sed his celibantibus vlusfructus prefererat, ut constat, ex leg. 3. C. de usfructu. & leg. vi. C. ad Tertull. Neque obstat filio emancipato deberi vlusfructum, & patri solum concedi in premium beneficii emancipationis dimidiam vlusfructus parte. leg. cum opere, & cum autem, C. de bonis, qua liberia, quia professionis religionis non emancipatus filius directè, sed indirectè, & in consequentiam, id est, quæ leges emancipationis in professione religionis procedere non debent.

7. Adiutori tamen hunc vlusfructum in bonis aduentitiis filij omnino perire, & ad filium devoluti, si filius in hoc Castellæ regno ad nuptias trahatur subsequi. Ecclesiæ benedictionibus. Nam ut rectè nota ait Sanch. d. c. 13. n. 75. si parti existent in seculo perit vlusfructus, & ad filium nuptias contrahentem devoluitur, leg. 48. taur. & leg. 9. cit. 1. liv. 5. recipiat. & fortiori hoc procedere debet parte in religione existente.

8. Sed qui si religiosus ad aliud monasterium transferat transire cum illo vlusfructus: Respondeo transire, si monasterium capax sit habendi proprium; quia vlusfructus est ius personalissimum, & monasterium illo fruatur, quia sibi religiosus est incorporatus. Et præterea censetur quasi quotidie constituit iuxta leg. 1. 8. s. de usfructu accresendo. At: si monasterium incapax est habendi proprium, vlusfructus omnino perit, Sanch. lib. 7. c. 13. n. 63.

§. II.

Qualiter annum legatum, peculum si ius familiæ, ius patronatus, & ius retractus in monasterium transferatur.

S V M M A R I V M.

- Qualiter annum legatum monasterio incapaci succedenti competere posse.

a. Peculiaria

2. *Peculium filii familias enfrese monasterio competit non profectum; aduentum vero quod vsum fructum.*
Probabilitas est non competere sed a patre reimeri.
3. *Ius patronatus monasterio acquiritur.*
4. *Idem dicendum de iure nominandi ad emphyteusim.*
5. *Ius retractus monasterio non competit.*

ET quidem si monasterium sit succedendi capax, dubium non est, quin monasterio acquiratur, sive legatum reputetur unum, sive qualibet anno diuersum quia omnia iura, & actiones religiosi in monasterio transeat. At si monasterium incapax sit, & legatum multiplex esse censeatur, iuxta leg. in singulis, sive de annuis legatis, ex quod in gratiam legatarum singulis anni dat mandatum sit, perit legatum ob incapacitatem religiosi, & monasterij. Si vero legatum vincum esse reputatur, ut reputandum est, quod in heredi signatur singulis anni tribuendum non religioso, nec monasterio, sed hereditibus ab intestato competit; sicut competit census, aliaque bonis religiosi; quia hoc legatum, tanquam quidam census computrandum est; sic Sanch. lib. 7. sum. art. 54.

2. Sed quid dicendum de peculio filii familias religiosi facti? Nulla est dubitatio de bonis castrensis aut quasi; haec enim tam quoad proprietatem, quam quod vsum fructum sunt filii; ac proinde non mirum quin monasterio cedant. Neque item est dubitatio profectio monasterio competit; cum haec tam quod vsum fructum, quam quod proprietatem sint patris. Solum de bonis adventutis est controvicia; ex quod vsum fructus patri conueniat, quo non videtur priuandus ob ingressum filii in religionem. Nam est solutum patri potestas, & filii gubernatio, non cessat honor patri debitus, o. quem precipiit hic vsum fructus concessus est. Ita tenendum est cum communis sententia, quam tradit Nauar. com. 2. de regularib. n. 55. Leffius lib. 2. e. iust. 41. dub. 10. n. 33. Man. Rodri. t. 3. q. regular. q. 16. art. 4. Sanch. pluribus relatis, lib. 7. c. 13. n. 39.

3. Ius patronatus aliqui videbunt posse in religioso manere, ex quod non sit pretio estimabile; ac proinde nec materia prohibita voto paupertatis. Sed dicendum omnino est, nequam religioso competere, sed monasterio succedendi capacis. Quia Auth. ingressi, C. de Sacra Sancti. Eccles., absque nulla distinctione decidit omnia iura & actiones religioso monasterio acquiri. Qued si monasterium sit succedendi incapax est; ac sequentem vocatum ius patronatus pertinet; sic glo. in beneficium, de regulari, in 6. verbo conferendum. Lambert. de iurepat. lib. 2. p. 9. 2. art. 1. n. vii. Man. Rodri. q. regul. 1. 2. q. 12. art. 2. Sanch. aliis relatis, lib. 7. c. 14. n. 2. & seqq.

4. Idem quod dictum est de iure patronatus, à fortiori dicendum est de iure nominandi ad emphyteusim; est enim in pretio estimabile, cuius religiosus professus incapax est; ac proinde monasterio succedendi capaci competit. Sic Molina. iur. de iust. disp. 48. 2. circa finem, Sanch. lib. 7. sum. cap. 14. n. 16. & seqq.

5. De iure, & priuilegio, quod proximi confanguineo, concessum est retrahendi rem alienatam extra familiam eodem pretio emptori soluto, quod ipse pro ea dedit, optimè dicit Sanch. d. c. 14. n. 25. & seqq. nequam religioso, nec monasterio competere posse; nam cum religiosus rem illam non sibi, sed monasterio acquirendae debet, extra propriam familiam hoc tractu res constitueretur, quod virare intendebat priuilegium retractus.

S. III.

Qualiter majoratus, feudum, & emphyteusis transcant in monasterium.

S V M M A R I V M.

1. *Aliquis placet monasterium succedendi capax non succedere in maioratu religiosi. Sed tenendum est contrarium succedere inquam durante familiam extra familiam.*
2. *An succedat monasterium in maioratu ante professionem a religioso possesso habente clausulam expremam, vel sacram excludentem religiosos? Affirmat Mieres succedere.*
3. *Verius est oppositum.*
4. *In fenda succedit monasterium si capax sit prestandi illius obsequia.*
5. *Excipitur feudum habens dignitatem.*
6. *Emphyteusis hereditaria tam secularis, quam ecclesiastica ad monasterium transat, tametsi de ecclesiastica Nau. negat.*
7. *Sanch. sentit Ecclesiasticam emphyteusim renovari infra biennium posse. Sed non admittitur.*
8. *Si emphyteusis concessa sit ea conditione, ne transcat ad potentiores. & si plures censeant transire ad monasterium. Verius est oppositum.*
9. *Emphyteusis solum pro vita religiosi in monasterium transat.*
10. *Quid de emphyteusis concessa alicui pro se. & suis hereditibus?*

Affirmat Sanch. in perpetuum ad monasterium transire sed est difficultas sententia.

ALiquibus videbitur monasterium succedendi expterum possederat, acquirere. Quia finis precipius institutus quilibet majoratum est, sed bona illius extra familiam situatur. At si monasterium succedit, iam bona illius sine extra familiam non igit ex institutis voluntate monasteriorum succedere potest. Ceterum omnino tenendum est, successione monasterium durante vita monachorum, quod tanquam certum supponunt fecerit omnes doctores: nam cum monasterium ex persona monachorum sibi incorporari, & ex iure ei comprehendere majoratum possidat, bona illius extra familiam hac ratione non censerter constituit, quia non dicitur ut in contractu, & in qualibet alia donatione contingit, sed accessorie ad religiosum monasterio competent.

2. Dubium autem non leue est, quando majoratus habet clausulam expremam excludentem religiosos vel tacite illos excludit, eo quod institutum est cum iurisdictione in aliquod oppidum, vel ad conseruandam agnationem, vel cum omni defensione armata, & familiæ nomen; in quibus casibus secundum communiorum sententiam non succedit religiosus professione facta, nec ratione illius monasterium. Ante id dicendum est, quando ante professionem religiosus succedet, & illius majoratum possidebat; Negat. Mieres de maioratu, t. 1. q. 3. n. 33, cuius fundatum est, quia cito monachus, & ratione illius monasterium incapax sit acquirendi de novo iurisdictione majoratum, at ad retinendum illum capax esse potest; quia plura requiruntur ad nouam rei acquisitionem, quam ad illius conseruationem, & multis exemplis exornati facile potest. Deinde quia sola institutoris voluntate priuari potest religiosus majoratu acquisito, at institutoris voluntate excludente religiosos a successione, non priuatur religiosus majoratu acquisito, sed solum acquirendo, quia solum priuatur succedit, at ex casu non succedit religiosus, sed sucessione continuit. Item ad monasterij exclusionem clarissime conjectura voluntatis testatoris illud excludentis defensorum, ut bene probat Cou. i. varia. t. 15. n. 11. quia tamen in praetenti causa non apparent, cum satis congrueret dicti potius excludere a nova majoratu successione non ab antiqua. Tamen haec sententia religiosi fauerit, ac proinde sustinenda est.

3. Nihilominus verius cense monasterium excludi, & sequentem sucessorem majoratum transire, sic exprestis docet Sanch. lib. 7. c. 15. n. 31. & videtur id sentire Molina. lib. 1. de primogen. c. 13. n. 93. & seqq. & Mol. Iesuita, t. 1. de iust. disp. 10. n. 33. Man. Rodri. q. regul. 1. 2. qu. 77. art. 12. ver. quoniam. est. Ratio est, quia institutor excludens monachos successione majoratus, sucessorem monasterij exclusit, monachis enim professione ipsa exclusi erant.

4. De fudo dubium est; an in monasterium capax succedendi transeat? Breuter respondet transeat, dummodo obliquum feudi praefaci possit a monasterio perse, vel per substitutum. Quia à generali regula statuente omnia bona religiosi ac monasterium transire, nulla est occasio excepti iurisdictionis feudum; sic Nau. com. de Regulari. n. 15. Molina. lib. 1. de primogen. c. 13. n. 76. Molin. Iesuita, t. 1. de iust. disp. 10. ver. regulam. Leffius lib. 2. e. 41. dub. 10. n. 84. & alij plures, quos referunt & sequitur Sanch. lib. 7. c. 15. n. 36.

5. Ab hac regula exceptiendum est et feuds habens dignitatem. Ducatus, Marchionatus, seu iurisdictionem in aliquod oppidum annexum, quia haec non possunt ea decentia, & splendore, quem dominus feudi intende, exerceri, ac proinde ex presumpta domini voluntate transit ad sucessorem vocatum, sicut communiter dicitur de maioratu habente hanc dignitatem, & iurisdictionem. Sic Sanch. aliis relatis, d. c. 15. n. 42. Monasterium autem poterit illo feudo, dum religiosus vivit, tamen defuncto deuenier ad sequentem vocatum. Quod si nullus sit, ad dominum directum devolvitur. Sic Mol. de primogen. d. s. 13. n. 79. Leffius n. 84. Sanch. c. 15. n. 46.

6. Sed quid dicendum de emphyteusis hereditaria qualiter ad monasterium succedendi capax deueniat? Quia in re & Nau. com. 2. de regularib. n. 55. censent emphyteusim, cuius dominus directus est Ecclesia, queque vocatur Ecclesiastica, non transire ad monasterium. At probabilitas est hanc sicut & locularem transire cum omnibus melioramentis in ea factis, quippe que nullo iure inueniuntur excepta ab illa regula generali concedente monasterio successione in omnia religiosorum bona; sic docuit Felin. c. in prefacione, de probacionib. n. 42. Decius ibi n. 194. Azor. t. 1. lib. 12. c. 8. q. 4. & alii relatis Sanch. lib. 7. c. 15. n. 56.

7. Addit tamen Sanch. esse differentiam in successione Emphyteusis Ecclesiasticae, & secularis. Nam Ecclesiastica, inquit renovare dominus directus potest intra biennium, iuxta Textrum in §. 1. Authent. de alienat. & emphyteusis. Attentare non potest; quia nullibet ale, prout negotium concernit est. Verum hanc differentiam non concio admittens.

dam quia illa *Authentica confirmitio* non loquitur de qualibet emphyteusi, sed de emphyteusi data ab Ecclesia Constantiopolitana, neque ad heredes extraneos transmissibili, ut latius probauit i. p. *huius operis*, tract. 4. de fide, disp. 5. Punct. 8. n. 5. ac proinde neque Ecclesiastica, nec secularis reuocari potest.

8. Sed quid si emphyteus sit concessa ea conditione, ne transferatur ad Ecclesiam, aut personam potentiores, ut communiter concedi solent? Adhuc plures doctores censem ad monasterium succedendi capax transire. Quia intelligi debet: haec conditio de translatione voluntaria, & directa possessoris, non de translatione indirecta, & in consequentiam, & à lege inducta, qualis est que professione religiosus inducitur, sic *Felin. c. in presentia*, n. 35. & 49. *de probat. Syl. verbo emphyteusi*, q. 20. n. 27. *Man. Rodrig. q. regular. t. 2. q. 78. art. 9.* *Sanch. alios referens d.c. 15. n. 65.* Ceterum verius censeo, de qualibet alienatione conditionem intelligendam esse. Tum quia finis apponentes eam conditionem est. In Dominis propriatis ob Ecclesie priuilegia, aut emphyteutica poterant obsequio debito prouierunt, qui finis etiam in translatione directa ad indirecta procedit. At illas etiam filius succederet in Emphyteusi alienari prohibita emphyteuta dictum conficatione subiectum commitente (quod *Sanch. non concedit*) quia etiam haec est alienatio non voluntaria, sed indirecta, & inducta per legem. Item maioribus habens claustrum, ne monasterium succedar, monasterio competenter, quia posset quis intercipiari id esse intelligendum de successione directa, & per persona, & non successione tempora, & per legem inducta. Ne ergo haec admittantur, dicendum est, emphyteus prohibiti am transferri ad Ecclesiam, nullatenus monasterio acquiri, & ita docent Bartol. *an. h. ingr. C. de Sacra. Sand. Ecol. in 2. lectura*, n. 19. & ibi Bald. n. 31. *Paulus n. 2. 3. Isidor. n. 64. Barbac. c. in presentia de probat. n. 121.* Velacius *conf. 1. num. 8. 1. Flores de Mena addit. ad Sama. decr. 6. n. 2. concl. 3.* quos omnes refert *Sanch. d. lib. 7. sum. c. 15. n. 64.* Item quod dictum est de emphyteusi, dicendum est de quibus bonis alienati prohibitis ob easdem rationes, tametsi contrarium sentiat *Sanch. n. 67.*

9. Verum est sententia afferent in monasterium dictam emphyteus, seu fidei commissum transferri religiosi profissione, haecamus, nullatenus concedendum est in perpetuum transferri, sed solum durante vita religiosa, ne voluntatis concedens emphyteus, seu fidei commissum aduersetur.
10. Solum de emphyteus concessa aliqui pro se, & tuis hereditibus affirmat *Sanch. d.c. 15. n. 62. cum Bart. dicta. Au. hen. ingr. in 2. lectura n. 37. Barto cap. in presentia. n. 49. de probat.* in perpetuum monasterio pertinere quia potius Dominus cogitat possessorum emphyteus polle monasterium hereditem habere. Hec tamen doctrina non caret difficultate quia verba explicativa voluntatem testatoris in propria significazione sunt accipienda; at monasterium religiosi succedens non est proprietas heredes, ut communiter doctores censem teſt *Sanch. lib. 7. sum. c. 12. n. 13.* Ergo nomine hereditis non venit monasterium; & ita tradit Paris loquens de feudo c. *in presentia de probat. n. 195.* Quod à fortiori procedit, si emphyteus constituta est pro se, iuliisque filiis non enim in nomine filii monasterium intelligentem est, nisi in casibus à iure expressis, qualis non est hic, & concensit *Sanch. plurib. relatis lib. 7. sum. c. 15. n. 63.*

§. IV.

Qualiter fideicommissum monasterio competit.

S V M M A R I V M.

- 1 Non excluditur substitutus, si religionem incapacem succendi ingrediatur.
- 2 Si proficaria in monasterio capaci succendi, succedit monasterium in fideicommisso durante vita.
- 3 Affirmant plures testator granatus suum heredem, ut aliqui tertio hereditatem retinatur non apposita clausula, si sine liberis deceperit, in perpetuum excludi substitutum, & monasterium succedere.
- 4 Sed oppositum est verius.
- 5 Si testator apposuit clausulum granato si sine liberis deceperit, & nulli filii relieti ingrediuntur monasterium, excluditur in perpetuum substitutus.
- 6 Limitatur ab aliquibus, nisi testator de veris filiis intellexerit, cum eam conditionem apposuit, si sine liberis deceperit, sed non admittitur limicatio.
- 7 Secundo limitatur, nisi testator expreſſerit, se nolle substitutum excludi. Sed alij hoc limitationem, neque improbabiliter reciūnt.
- 8 Quid sentendum, sub distinctione responderemus.
- 9 Tertia limitant, nisi substitutus esset filius testatoris. Sed reiſ. Ferd. a Castro Sum. Mor. Pars IIII.

- citur limitatio.
- 10 Quarto nisi gravatus ingressus fuerit animo, excludendi substitutum. Non caret difficultate hoc limitatio.
- 11 Quinto limitatur nisi substitutio sit causa pia. Admittitur limatio.
- 12 Extenditur limitatio ad quamlibet causam piam, esto fuerit mediante substituta.
- 13 Sexto limitatur, ne succedat monasterium excluso substituto in contrahibus onerosis.
- 14 Septimo limitatur, ut non procedat monasterij successio, si conditio liberorum in propriam personam referatur.
- 15 Octavo limitatur monasterij successio, dummodo admittat hereditatem, & focus si resiciat.
- 16 Substitutus eo causa statim succedit, neque oportet gravatus mortem naturalem expectare.
- 17 Quid dicendum de successione fideicommissi in religione Societatis Iesu.

1. Gravis est difficultas de fideicommissis, hoc est de bonis gravatis, seu aliqui terrio restituendis; an si in his institutis sis, & religionem ingrediatis, succedat monasterium, & excludatur substitutus? Aliqua sunt in hac questione apud Doctores receptionis satis controvergent. Primo certum est, te ingrediente religionem incapacem succendi non excludi substitutum, quia solum excludi poterat ob monasterij successionem, ut bene alius relatis notar. Molin. Societatis Iesu, t. 1. da ius. 1. d. p. 186. col. 2. *Sanch. lib. 7. sum. cap. 16. n. 11.* immo probabilitas est a puncto professionis in hac religione facta substitutum intrare; quia ad eff. etiam successoris haec profilio mortis naturali aequiparatur, neque illa ratio est, quare fideicommissum ad heredes ab intestato perueniat, cum id contrarium sit dispositioni testatoris praeteritis substitutum omnibus alii heredibus: si Cou. c. 2. n. 6. de testam. Menoch. de probat. lib. 4. præsumpt. 33. n. 71. Gutier. cap. 9. lib. 1. c. 32. n. 25. *Sanch. lib. 7. sum. c. 16. n. 16.* & alij apud ipsos.

2. At si in monasterio capaci succedendi profitari, succedit monasterium durante tua vita: nisi alius ex præcepto intitulentis cautum sit. Sic Cou. lib. 1. var. c. 9. n. 7. *Sanch. lib. 7. c. 16. n. 10.* & 49. Molin. lib. 1. de primogen. c. 7. n. 77. Molin. Iesuita, d. disp. 186. ver. 1. baref. & d. p. 190. circa finem vel. c. in quoque. Dixi nisi alius ex præcepto intitulentis cautum sit. Nam si institutor exprelse, vel tacite contrarium dispoluit, voluisse quae a professione tempore substitutum intrare id seruandum est. Quocirca si gratia conseruandi agnationem siveque familiæ nomine substitutum designavit, monasterium non succedit quia capax non est conseruande agnationis: sic Cou. 1. var. capit. 19. numer. 11. Gutier. cap. 32. numer. 29. Menoch. dicta præsumpt. 33. numer. 45. *Sanch. pluribus relatis lib. 7. cap. 16. n. 16.* mer. 44.

3. Controversia tamen est, si testator suum descendenterem grauata restituere hereditatem aliqui tertio, & forte extraheo non exprimens, si sine liberis deceperit, sed absolute; ille vero monasterium ingreditur capax succendi: si cesset substitutio, & monasterium in perpetuum succedit. Affirman Gregor. Lopez. leg. ro. verbo duxare. 2. tit. 4. part. 6. Anton Gomez t. 1. var. c. 5. n. 34. & alij relatis à *Sanch. lib. 7. c. 16. n. 81.* Momentum taciti, & expressi idem est iudicium. At si exprimerit, si sine liberis deceperit, grauatus restituat hereditatem, succedit monasterium, excludi substitutum in perpetuum, ut statim dicemus. Ergo etiam succedit supradicta conditio non expressa, quia tacitè inest; non enim credendum est voluisse testatorem suis descendenteribus filiis extraneum præferre.

4. Sed verius est non excludi in perpetuum substitutum; sed post mortem grauatus successorum: sic docet Molin. Iesuita, t. 1. d. p. 190. ver. 1. virum Eman. Acosta. c. 1. pater. 1. p. verbo s. absque liberis. n. 70. c. 71. de testam. in 6. & alij relatis *Sanch. lib. 7. sum. c. 16. n. 82.* Ratio est: quia esto illa condicione infis, eaque de causa si grauatus delicendens habet filios, substitutus extraneos, etiam si pia causa in perpetuum excludetur, iuxta leg. annus s. de conditionib. & demonstr. leg. cum acutissimi. C. de fideicom. cum alia. At monasterium nulla ratione eo casu loco filii habetur; quia Authent. de sanctissimi episcop. §. sed & hoc presenti, solum concedit monasterio excludere substitutum, locumque filii ea in parte retinere, quando aliqua ex ibi enumeratis conditionibus fuerit apposita ibi: Ad iuste conditionibus quibuscunque. Ergo quando nulla conditio adiicitur, substitutus excludi non debet.

5. Verum si testator institutum grauaret hereditatem testi-
tuere aliqui tertio, si sine liberis deceperit, ipso vero nullis filiis relieti monasterium, capax succendi ingreditur; cefsat substitutio & monasterium in perpetuum succedit in fideicommisso. Et expresa decifio Text. in authent. de sanctissimi episcop. §. sed & hoc presenti, ibi si quis sub conditione nuptiarum, aut suceptorum filiorum, vel donis, aut nupcialis donationis gratia, vel donauerit, vel reliquerit filii suis, aut cuiuscumque alij personæ vel hereditatem, vel legatum, aut si initio

pure

dimissa sua tenui prebenda obtineret pingue in cuius fraudem
at ob ingressum religionis animo excludendi substitutum nec
tibi nec monasterio maiorem hereditatem acquirere potes.

11. Quinto limitatur, si substituta sit causa plausu enim
substitutio non cessat, & merito, quia successio monasterio, &
substitutionis cessatio ob pietatem, & religionis suae aucto
riate introducta est. Cum ergo in pia causa substitutione hæc
pietas, & religionis suae fauor relucat, & ex alia parte disposi
tioni testatoris sit conformis, ob monasterii successionem ex
cludi non debet.

12. Solum est difficultas, an qualibet causa pia substituta
hanc vim habeat impediendi successionem monasterii, à iure
concessam. Et ratio difficultatis est, quia tantum redemptio
captiuorum & egentium sustentationi conceditur in dicto
§. sed & hoc presenti, ibi, si tamen in redemptione captiuorum,
& egentium alimento sub predictis conditionibus substitutio
sit, ex nullo memoratori modo eam excludi pernitimus.
Ergo ad alias causas pias substitutas excludi non est; his
enim ius specialiter faverit, ut constat ex auctoritate de refut. in
princ. ver. s. vero collat. 8. & ibi glossa sic docet Barbatia in c. in
presentia. n. 114. de probat. An omnino tenendum est quamlibet
causaliam piam substitutam excludi non esse monasterii suc
cessionis, quia in qualibet causa pia substitutione pietas, &
religio elucet, esto in illis dubius relucet specialiter; creden
dum ergo etiolas duas causas non taxari, sed exemplariter
appositus suffit, ita alii relatis tenet Meroch. si presump.
14. presump. 83. n. 47. Gutieri. l. 2. canon. qua. c. 32. n. 39. Sanch.
l. 7. c. 16. n. 34.

Extende hanc limitationem, et si causa pia fuerit media: è
substituta, & immediate aliquis tertius, ut substitutio tertij non
excludatur monasterii ingressu, ne causa pia maneat in perpe
tuum exclusa, si alios referens Gutier. n. 40. Sanch. n. 36. Se
cundum extende, etiam simul cum causa pia substitutatur causa
profana ob huius coniunctionis substitutio causa pia non petat,
sed auger euangelicae substitutionis profana causa monaste
rij ingressus relato Corneo, & Peregrino tradit. Sanc. n. 17.

13. Sexto limitatur, ut solum procedat in contractibus lu
ctacius, & non in onerosis; quia Text. in §. sed & hoc presenti,
& c. in presentia de prob. in quibus monasterio conceditur ius
excludendi substitutum, de contractibus lucratius loquuntur.
Non ergo ad contractus onerosos debet dispository à iure
communi exorbitans extendi, ut bene probat alii relatis
Sanch. aido c. 16. n. 68. Quod n. 69. extendit ad sententiam iud
icis, aut arbitrii, ut si sententia iudicis esset (inquit) Titius in
finitus hæres sub conditione, si sine liberis decederet, deuo
lueretur hæreditas alii terrenorum succedet monasterium
ingrediente Titio religione, quia non ex gratia, & liberali
tate, sed ex iustitia, & iuriis rigore hærebitio prouenit.

14. Septimum limitatur, ut non procedat, si condicio libero
rum in propriam personam referatur, ut si Titium institutus
hæredem casu quo sine liberis decederet, vel aliquid donares,
& nullis habitis liberis monasterium ingrediari, Titij institu
tio, & donatio substitutus excluso monasterio, quia de condi
tione relata in tertiam personam texus loquuntur, neque sunt
excludendi ad conditiones relatis in propriam personam: si
Abbas in c. presentia, de probat. n. 46. Peregrin. de fidicommiss.
art. 28. n. 67. Sanch. l. 7. decal. c. 16. n. 66. & 67.

15. Octavo limitatur, monasterii successio exclusaque sub
stituti, dummodo monasterium accepte hæreditatem, nam
illo repudiante devolutur ad substitutum, qui volum in mo
nasterii fauorem exclusus erat, ut bene post alios tradit Mer
och. l. 4. presump. 83. n. 71. Sanch. l. 7. sum. c. 16. n. 24.

16. Sed nō caret difficultas à quo tempore substitutus suc
cedat eo casu, an statim, an post mortem naturalem religiosi
grauius? Peregrin. de fidicomiss. art. 28. n. 64. quem refert, & legitur
Sanc. d. c. 16. n. 25. consentit substitutus succedere non statim facta
professione, sed post mortem religiosi grauius, interim tamen
succedere hæredes ab intestato sicut in aliis bona; quia substitu
tus non succedit nisi ex dispositione testatoris, sed testator
soli dispositus, ut post mortem naturale instituti absq; liberis de
cedensis succedet. Ergo non statim facta professione. Ceterum
verius certe statim succedet ex prelumptione voluntate testa
toris, praesente substitutu omnibus alii hæredibus ab inte
stato, cū enim testator solum filios grauius, & monasterium ex
dispositione iuris substituto præterire. Allanto filio & mo
nasterii successio substitutus ex eius voluntate intrat; alii
non esset eo casu substitutus grauius, sed hæredes ab intestato.
Neque obstat contraria ratios, concedo testatorum dispository
formaliter, ut substitutus succederet post mortem naturalem
instituti, quia presump. 83. vel ipsum, vel monasterium nomine
ipius fideicommissum possessorum, ut neque ipso, nec mo
nasterio possidente credendum est voluntate substitutu succedere,
potius quā hæredes ab intestato. Adeo in veteri sententia in
grediente monasterio in monasterii incapax succedendi statim
substitutus succedit in fideicommissis, non obstante quod formali
ter solum dispository successione post mortem naturale instituti.

17. Hucusque de successione monasterij in bonis religiosi
grauius spectato iure communis locum sumus, sed quid dicen
der. a Castro, Sum. Mor. Pars III.

dum spectato iure Jesuitico: Et quidem in Societate Iesu iuxta
eius pugnae laudabile institutum diuersa via procedendū est;
nam si illius religiosi soli biennij vota emituntur, fideicommiss
um retinet, neque illius proprietates, & dominium in religio
num transit. Si vero professionem fecerint, vel vota coadiutor
um formatorū emiserint, neque ipsi, nec religio ratione iplo
rum fidei dominium habere potest, sed ad substitutum transi
t. Difficultas tamen est, an in perpetuum excludatur substitutus
ex eo quod ingressus religione Societatis per vota biennij
in favorem illius renunciatur. Videtur quidē excludi non posse
quia ex solo ingressu non excluditur, neque item ex sola re
nunciatione, ut manifestum est. Ego neque ex vitroque simili
qua nulli habetur talis exclusio, & cum odiola sit, & con
traria iuris dispositioni, admittenda non est. Et confirmo. Mo
nasterii successio in bonis religiosi grauati, exclusio qui substi
tutus ex privilegio concele in §. sed & hoc presenti, auctor. de
Sanc. ep. cop. & ex c. in presentia de probation. habetur. At
supradicti, textus explesus loquuntur de successione monaste
rij in ingressu præcisè grauati, & non de successione aliqua
ob renunciationem. Ergo si Societas Iesu ob ingressum grauatum
non succedit, neque substitutum excludit, neque etiam suc
cere potest, substitutumque excludere, esto illi ingressui renun
ciatio coniungatur.

Fator hanc rationem efficacem esse, ut vt recte probat
Thom. Sanch. l. 7. sum. c. 16. n. 22. satis probabile est locum ha
bere in Societate decisionem dictam in presentia, & §. sed &
hoc presenti, siquidem Societas eo casu hæres est instituta, non
ex qualibet renunciatione, sed ex renunciatione facta ob in
gressum in ipsam. Texus namque supradicti solum videntur
specie, an grauatus religione fuerit ingressus, ut ex eam
causaliam religionis concedentem vim excludendi substitutum.
Quod autem in Societate ex ea præcisè ratione locum non
habeat, ex eius speciali instituto prouenit, non ex iure com
muni. Ne igitur Societatis religio deterioris sit conditionis
alium religiosum, sequimur erat, ac ratione consonum, ut me
dium aliquod daretur, quo in eam ingrediens possent ipsam
hæreditem habere, & substitutum excludere, & ita testatur
Sanch. bis decimū esse in regno Navarra.

P Y N C T Y M V.

An hæreditas, & legatum monacho post professio
nem delatum, deferatur ipsi immediatè, an
monasterio?

S V M M A R I V M.

1. Non est quæstio de professis in ordine Minorum, neque in
Societate Iesu, sed de professis aliarum religionum suc
cendi capacum.
2. Plures centent hæreditatem immediatè deferri monacho,
non monasterio.
3. Verius. & probabilius est oppositum.
4. Priori sententia probabilius supposita, si religiosus acceptet le
gatum, vales acceptatio, ex ipso peccet; non tamē vales hæ
reditatis acceptatio ab ipso licentia.
5. Potest hic religiosus nolens hæreditatem adire à superioris
compelli. Quod si compulsius adire nollet, monasterium
adire potest.
6. Si hæreditate delata monacho ante illius additionem mo
ratur, potest monasterium ilam adire etiam in senten
cia affirmante hæreditatem immediatè monacho deferri.
7. Hæreditate, emphebus maioratus, fideicommissum monaste
rium non in perpetuum deferri, sed solum pro religioso vita.

1. N On est ferme de professis in ordine Minorum; nam
in his neque monasterio, nec religioso defertur hæ
reditas, sed alii hæredibus ab intestato, ut postea dicimus.
De aliis religionibus quæstio procedit. Neque item est ferme
de religiosis Societatis Iesu: nam si sola biennij vota emis
serint, ipsi, & non monasterio defertur hæreditas. Si vero pro
fessionem, aut vota coadiutorum formatorū emiserint, ne
que ipsi, neque monasterio hæreditas acquiritur, sed alii hæ
redibus, de quibus latius in sequentibus.

2. Plures centent hæreditatem immediatè deferri monacho,
non monasterio, esto in monasterij utilitatem deferatur: Sic
alii relatis Facin. l. 6. c. 16. ver. ego video. Menchaca
de success. cens. l. 3. §. 11. n. 25. & alii relatis a Sanch. l. 7. sum. c. 12.
n. 35. Monentur quia is, cui defertur hæreditas, adit hæreditati
mem, ut monachus eam dicere debet, ut probat. 102. leg. Deo nobis,
§. 1. Cod. de episcop. & clericis, ibi, omnem parentum substantiant
hæreditem, quibus ab intestato competit, secundum leges nostras
sibi defendant nullo eis impedimentoo ex sanctimoniali con
versatione generando; si ergo nullum habent impedimentum
ex sanctimoniali conversatione, ut hæreditatem defendant,
ipsi immediate, & propriè hæreditas acquiritur. Neque obstat
omnia iura, & actiones religiosi in monasterium transferri, quia

Q. 2 id